(52v)

---

12. «Con Fray Luis de León alcanzó la exégesis bíblica en España el punto culminante de su desarrollo. Sin pretender con esto darle la palma de los comentaristas en la patria que produjo —por no citar a otros— un Maldonado y un Ribera, es innegable que su método expositivo de la Sagrada Escritura, marca un avance notabilísimo tanto por la orientación general, como por la crítica histórica y de textos» (L. JUAN GARCÍA, *Los estudios bíblicos en el siglo de oro de la Universidad salmantina*, Salamanca 1921, pp. 33 s.).

et seductorem / et scientiae falacis autorem et  
incantationum atque totius maleficii parentem. /

Serpens inquit erat callidior cunctis animan- 3  
tibus terrae. Pro callidior verbum quod est in he/  
braeo fere semper accipitur in malam partem, et  
proprie significat id quod est involutum atque tec-  
tum, / et quod aliud in speciem prae se fert et aliud  
in corde caelat, id quod recte conveniat in hunc /  
serpentem de quo agit Moyses in hoc loco, qui 6  
longe alius erat interius quam quod exterius / (°)  
prae se ferebat. /

Sed quaeri solet hoc loco quinam fuerit iste  
serpens qui cum muliere congressus eam / dicitur  
cepisse: utrum fuerit verum an fictus serpens, 9  
utrum alegorice an potius li/terate et historice inte-  
lligetur, utrum fuerit diabolus an tantum serpens  
animal, et si / fuerit diabolus an apparuerit specie  
visibili, vel potius invisibili tantum mentem / femi-  
nae in peccatum induxerit. Et si apparuit visibili- 12  
ter: utrum assumpserit fictam / serpentis imaginem,  
an potius in verum serpentis corpus ingresus in eo  
locutus / fuerit, nam varietas et multitudo senten-  
tiarum facit ut de his omnibus quaeri possit./

Iosephus namque in 1° *Lib. Antiquitatum*, cap.  
1°, videtur sentire quod in hac actione solum inter/  
fuit verus et nudus serpens, nam dicit ante pecca- 15  
tum serpentes loqui solent, ita hunc / serpentem  
cum muliere locutum illam in fraudem impulisse.  
Cuius sententiae etiam fuit / Abraham Abenezerra  
ut refert Eugubinus in 2° *Lib. De mundi fabrica*,  
super / hunc locum, qui asseruit nullum et verum 18  
fuisse serpentem, quem tunc temporis Deus / fece-  
rat sapientorem cunctis animantibus terrae, uno  
excepto homine.

Sed haec sententia / substineri non potest. 1°  
quia fabulosa est, est enim ridiculum dicere ser-  
pentes olim/loquela fuisse praediti. Id enim fieri 21  
non poterat nisi rationis compotes essent, quod / si  
praedicti esset ratione non computarentur inter  
bruta animalia a Moyse, essentque /et illi conditi  
ad imaginem et similitudinem Dei.

Deinde substineri non potest / quia omnino 24  
 falsa est et contra Sacras Literas, nam ex illis  
 constat primam feminam fuisse de/ceptam et in  
 peccatum inductam a diabolo. Sic enim dicitur  
 Sapientiae 3<sup>o</sup>: invidia diaboli mors in mun/dum  
 ingressa est. Itaque hoc certa fide tenendum est  
 haec fuisse gesta a diabolo et per diabolium./

Sed hoc pro certo constituto quaeri potest quo- 27  
 modo per diabolium gesta fit: utrum invisibiliter an  
 potius sub visibile / specie. In qua re, Caietanus in  
 hoc loco tenet invisibiliter haec omnia gesta fuisse  
 et intellectualiter, nam inquit / quod demon subiens  
 occulte animum mulieris illi subiicit ut ederet de  
 ligno scientiae boni et mali, et ex consequenti dicit  
 quod haec quae a Moyse narratur tanquam visibili- 30  
 ter facta, alegorice accipienda sunt, / id quod ipse  
 demon metaphorice appellatur serpens, sicut infra  
 in illo Lib., Angeli illi qui dicuntur ap/paruisse  
 Abraae appellantur viri non proprie sed metaphorice.

Et potest ista sententia probari 1<sup>o</sup>, ex articulo  
 quod / in hebraeo additur, ubi ad verbum dicitur et  
 erat ille serpens callidior, quo Moyses videtur  
 aperte significare / dicto, sed de illo insigni meta- 33  
 phorico et alegorico qui per suam malignitatem id  
 nomen / sortitus est.

2<sup>o</sup> potest id nomen non literale sed alegorice  
 accipi in hoc loco, ex eo quod additur / quod erat  
 calidissimus inter omnia animantia terrae./

(53r) Item 3<sup>o</sup>, quia hic serpens de quo loquitur Moy-  
 ses dicitur calidissimus et sapientissimus inter /  
 omnes bestias terrae, igitur non loquitur Moyses de  
 proprio et vero serpente sed de figura/to, nam pro- 3  
 prie dictus serpens non calliditate praestat caeteris  
 animalibus, sunt enim / plura alia (°) alia praes-  
 tantiora calliditate et prudentia./

Item 4<sup>o</sup> sic argumentatur, quia diabolus (\*) in  
 Sacris Litteris isto nomine saepe nominatur, igitur

\* Diabus

sicut / in illis locis nomen serpentis accipitur  
metaphorice, ita in hoc loco accipiendum est./ 6

5<sup>o</sup> idem affirmatur: hic serpens dicitur locutus,  
igitur non fuit proprie dictus et verus serpens, /sed  
per metaphoram, nam locutio bruto animali qualis  
est verus serpens non competit./ 9

Item sic argumentatur: quia si esset verus ser-  
pens et visibiliter et exterius ad mulierem accessisset,  
/ illa sine dubio horruisset ex congressu illum, et  
admirata esset loquelam praeternaturam, / de qui-  
bus tamen nullam mentionem facit Moyses in hoc  
loco. Igitur, non fuit verus sed metapho/ricus 12  
serpens.

Item praeterea quia si hic serpens literate et  
proprie esset accipiendus, / necesse esset dicere  
illum miraculose locutum fuisse opera diaboli,  
quod si accidisset / sine dubio Moyses aliquod  
dixisset ex quo miraculose locutum intelligeretur  
sicut fecit / Numerorum cap. 22 quando scripsit 15  
asianm Balam fuisse locutam, tunc enim causam  
statim adiicit / eius loquella dicens: et aperuit  
Dominus os asinae et loquuta est.

Ultimo sic argumentatur: / ea quae infra dicun-  
tur contra hunc serpentem et pane qua plectitur a  
Deo, manifeste /demonstrat eum non proprie sed 18  
metaphorice esse accipiendum, nam non com-  
petere possunt in verum serpentem./

D. Augustinus in 9 lib. 2a quaestione (°) *In*  
*Genes.*, hunc Caietani dicendi modum videtur /  
insinuare, sed nihilominus pro certo tenendum est 21  
quod diabolus haec peregit visi/biliter et in forma  
corporali et specie.

Idque probatur 1<sup>o</sup>, quia haec litera hic posita  
id significat / aperte et possunt sine aliqua absur-  
ditate hic intelligi. Igitur, sic sunt intelligendum  
/iuxta regulam D. Aug., *Lib. 3<sup>o</sup> De doctrina chris-* 24  
*tiana* communiter ab omnibus theologis aproba-  
tam, /scilicet, quod quando aliquis locus Sacrae  
Scripturae sine absurditate potest intelligi proprie  
et literate, / non est confugiendum ad metaphoram,

et certe nulla absurditas est quod diabolus / haec 27  
 peregerit visibiliter, vel ingrediendo corpus veri  
 serpentis, vel assumendo / serpentis formam et  
 speciem cum ex Sacris Litteris constet quod Angeli  
 et etiam ipse / Deus saepe aparuerit hominibus in  
 specie et forma corporali.

2º, id probatur quia haec / visibiliter gesta esse 30  
 pro certo ponunt omnes Veteres Patres qui de ista  
 re meminerunt; a quorum sensibus atque vestigiis  
 nulla inductus necessitate Caietanus recessit ita /  
 docet D. Aug. *Lib. 11 Super Genesi ad literam*,  
 et Theodoretus in *Quaestionibus electis in / Gene-* 33  
*sim*, et Chrisostomus et Rupertus super hunc  
 locum, et Bernardus in *Sermone de qua/druplici*  
*debito* et D. Thomas expresse in *II-II*, q. 169 a.  
 2, ubi dicit quod / diabolus cum haberet minimum  
 potestatis in homines ante peccatum non potuit 36  
 illos /tentare interiore sugestione, sed tantum exte-  
 riore, quia interiore sugestione, sed tantum exte-  
 riore, quia interiore sugestione / ut minimum  
 inmutatur hominis phantasia, quam ad rem effi-  
 ciendam demon in illo innoſcentiae / potestatem  
 non habet./

(53v)

Et ad argumenta in oppositum unico verbo res- 3  
 pondeo: quod illis argumentis non probatur quod  
 haec non fuerint / gesta visibiliter, sed probatur  
 quod serpens qui haec fecit potissimum fuit diaboli  
 qui / certe totam illam rem administrabat, adminis-  
 travit autem exterius apparente et / non interius./ 6

Sed iam quaeritur quomodo id sit visibiliter  
 administratum a demoneo. In quo sunt tres / diver-  
 sae sententiae. 1a est quod sicut incipitur in lib.  
 Iob, quod Deus ad demonis rogatum conce/sit illi  
 potestatem in facultates (º) et corpus ipsius Iob,  
 sic hoc loco ad eiusdem demo/nis rogatum Deus 9  
 dedit loquelam atque usum rationis vero serpenti,  
 ut congregari posset cum / muliere ut eius constan-  
 tiam probaret in virtute (º). Itaque huius tentatio-  
 nis / immediatus minister fuit serpens verus, sed  
 primus autor fuit demon, qui id im/petravit et obti- 12  
 nuit a Deo ut vero serpenti daret facultatem et in-

strumento quibus / id posset perficere. Huius sententiae fuit Ephren Sirus ut docet Moyses Barcepha, / *Lib. De paradyso*, I, cap. 26. Sed haec opinio nullo idoneo aut probabili argumento innitur. / 15

Altera sententia est quod demon sibi finxit serpentis speciem atque formam et in ea / Evae apparuit et cum ea congressa est. Cuius sententiae videtur fuisse D. Cirillum *Oratione 3a / contra Iulianum*. Quae sententia confirmari possit eisdam argumentis quibus Caietani superior sententia / confirmata est. / 18

3a et ultima sententia quod demon se insinuans in corpus veri serpentis et eo / usus tanquam instrumentum, et formavit verba et illis verbis mulieri persuassit ut / transgrederetur mandatum Dei. 21

Quae certe sententia magis communis et magis vera / (ut mihi videtur), nam in primis eam tenet D. Augustinus *4<sup>o</sup> lib. De Civit. Dei*, cap. / 11, et *Lib. 11 Super Genesi ad litteram*; et Theodoretus idem tenet *Quaestionibus electis in / Genesim*; et 24 Rupertus Abbas super hunc locum; et D. Thomas *In 2<sup>o</sup> d. 2 et d. 23*, q. 2; / et D. Bonaventura in eodem distinctione; et Diosisius Cartusianus, super hunc locum; et Moyses Barcepha / loco supra citato, et Augustinus Eugubinus *De mundi fabrica*, super ista verba; et Hieronimus Oleaster / et alii 27 recentiores.

Et potest probari, 1<sup>o</sup> quia de hac serpente dicitur quod fuit callidior\* / aut ut LXX interpretaes verterunt: prudentior omnibus animantibus terrae, in quo / aperte fit comparatio (°) terrestria animantia ex quo fit consequens et ipsum quo (°) / mulierem congressum est fuisse animal terrestre. 30

Item 2<sup>o</sup> quia infra de hoc serpente dicitur: *super pectus gradieris et terram commedes*, / et proprie et literate conveniunt vero serpenti.

Et 3<sup>o</sup>, id confirmatur quia supra diximus ex

---

\* calior

(54r) sententia Augustini et regula recepta ab omnibus  
 theologis: ea quae in Sacra Scriptura posunt /  
 interpretari proprie et literate sine aliqua absurdi- 33  
 tati, sic interpretaenda sunt. / Et nulla absurditas  
 est quod demon se insinuaverit in corpus veri ser-  
 pentis / et quod in eo allocutum fuerit mulierem,  
 id enim, ut se demon | es (°) insinuent / in vera  
 corpora, et potest fieri et saepissime fit./

Sed hoc constituto, dubitari potest qua de 3  
 causa demon usus fuerit serpente potius / specie,  
 quam alterius (°) animalis specie, | speciosioris |  
 ut columbae v g./

Ad hoc quidam dixerunt, ut refert Dionisius  
 Cartusianus, quod ille serpens habuit/ formam (°) 6  
 mulieris speciosae. Cuius sententiae videtur fuisse  
 Beda \* et autor *Hystoriae / scholasticae*, sed Aegi-  
 dius Romanus *In 2° d. 21; q. 2 a. 1*, ex sententia  
 / Magister Sententiarum aliorum dicit quod demon  
 apparuit in specie animalis noti ne intelligeretur /  
 esse demon, nam si Eva cognovisset demonem esse 9  
 statim refugisset eius colloqui/um et congressum, et  
 dicit quod subiit corpus serpentis potius quam alte-  
 rius animalis / minoris et speciosioris, non quidem  
 sua ellectione et volitione nam ile maluisset alte-  
 rius animalis formam magis speciosam subire, sed 12  
 id factum fuit ex Dei ordinatione / qui non permis-  
 sit demoni ut subiret corpus alterius speciei magis  
 domestici / et speciosioris, ut ex eo admoneretur  
 femina aliquod fraudi aut doli in illo con/gressu  
 subesse. 15

Sed sive demon id corpus subiit sua voluntate  
 sive Dei (°) / ordinatione. Potest quaeri atque  
 dubitari quare potissimum vel elegit vel ipsi conces/  
 sum est ut serpentis corpus et non alterius animalis  
 subiret. Cuius rei D. D. plu/res causas adferunt. 18  
 Aegidius loco citato aliquot causas enumerat, et  
 causa est 1a id / animal proprius accedit ad inge-  
 nium et mores demonis, nam in primis id animal /

\* Bada

est venenosum et incedens lubrica et humano  
generi inimicum. Quae omnia recte com/petunt 21  
ingenium et conditionem demonis, qui suis falatiis  
inspirat venenum, / id est falatiam in omnia et  
nunquam directe incedit, sed semper dolo et perse-  
quitur huma/num genus maximo odio, unde Chris-  
tus de illo dicebat apud Ioannem cap. 7, ille  
homicida / erat ab initio; homicida, inquit, quia 24  
hominem odio persequitur./

Altera causa est quam adfert Moyses Barcepha  
loco supra citato, scilicet, usum esse potissimum  
figura / serpentis atque corpore quia accedebat ad  
decipiendum hominem et ad fallendum nullum /  
animal est acutius serpente, et ideo Moyses, non 27  
sine causa praemissit dicens: et serpens / erat  
/callidior cunctis animantibus terrae.

3<sup>a</sup> causa est quam idem Moyses reffert, scilicet  
quia / in serpente inerat imago quaedam diaboli et  
eius ruinae, nam sicut serpens propterea / quod 30  
erat instrumentum demonis ad homines decipien-  
dum ex statu recto quem an/tea retinebat ad  
humum, deiectus est dicente Deo: *super pectum  
tuum gradieris et / terram comedes*, sic demon  
propter superbiam suam, ex statu altissimo et feli-  
cissimo / quem obtinebat a principio, deiectus est 33  
in postremam miseriam.

Ultimam causam affert / Moyses Barcepha  
quia ita natura comparatum est ut serpentes habeant\*  
ocultam quandam / et fraternam coniunctionem cum  
demonibus, unde etiam Poetae externi furies fin-  
gunt / crinibus anguis ornatas./ 36

(54v) Sed dubitabit aliquis si verum esse hoc quod  
dicimus, scilicet quod demon se insinu/avit in  
verum corpus serpentis ad homines decipiendum,  
qua de causa Moyses solum facit / mentionem ser- 3  
pentis et nullam demonis cum supra facere debuis-  
set\*\*, sed demon erat / prius autor illius tentationis  
atque congressus.

---

\* habent

\*\* defuisset

Ad hoc respondendum est eius rei causa esse quia / Moyses in hoc loco agit historiographum et non interpretaem; ad officium autem scriptoris / pertinet id tantum explicare et exponere quod foris apparet, et externe tantum serpens / apparebat. Cui simile est quod habetur Genes. cap. 18, (°) ubi cum re vera tres Angeli in / specie humana apparuissent Abrahae, Moyses tres viros apparuisse scripsit, quia id tantum / scripsit quod externe apparebat, externe autem virorum speciem prae se ferebant. Sic in / hoc loco, quamvis re vera, is qui cum Eva conloquebatur erat demon inditus\* corpore\*\* / serpentis, ipsum demonem non nominavit Moyses, sed serpentem ex eo quod externe appa/rebat./

Sequitur in texto: *cur praecepit vobis Dominus ne comederetis* etcetera. His verbis serpens / tentari egressus est animum mulieris, scilicet, infirmiore. Quae / verba in hebraeo ad verbum sic habentur: (°) «quid / etiam dixit vobis Deus: non comedetis ex omni ligno paradysi», ex quibus verbis apparet / alios inter ipsos praecessisse sermones, quibus serpens oblique et malitiosse providentiam / Dei in primos homines aducebat insufficienti et animum mulieris sensim (°) tentabat / alienare (X) et conabatur efficere ut mulier conciperet sinistram / opinionem.

Quos sermones praecedentes Moyses non retulit, sed tantum scripsit eorum / sermonem postremam clausulam, qua continetur ipsa tentatio qua mulier victa / et superata est, sicut Matthaeus, / in referenda et scribenda Christi tentatione\*\*\*, / non retulit omnes (°) sermones qui inter Christum et tentatorem qui ultro / citroque (X) sed tantum conclusionem et capita ipsa tentationum scripsit./

Inquit etiam: «quid vobis etiam dixit Deus», id

---

\* indatus  
 \*\* concipere  
 \*\*\* tentationem

est, «quorsum etiam», quasi diceret, / praeter alia  
quibus potestis intelligere Dei erga vos animum,  
non sincerum\* etiam ex / hoc quod dicam intelli- 27  
getis. Nam quorsum quaeso, vobis interdixit ne  
comedere/tis de omni ligno paradyso?

Nullum verbum in hac interrogatione positum  
est non / artificiose et accomodatissime ad animum  
mulieris advertendum ad cultum Dei, / nam 1° 30  
illud (quorsum) causam finalem praecepti inquit;  
quam cum inquit, / tacite insinuat nullam subesse  
iustam et rationabilem causam; haec enim est vis  
illius / interrogationis «quorsum etiam dixit vobis  
Deus», id est, quid illi in mentem / venit ut velit 33  
vos huiusmodi mandatis con stringere (°); an non  
satis vobis erat praecepta naturae et / praecepta  
fidei servasse? et si quid addendum fuit quid  
attine/bat addere, hoc nunc: Deus indiget huius-  
modi pomis ut necessitate fuerit ab / eorum essu 36  
vos arceri. Deinde quod dixit «quare dixit vobis  
(55r) Deus, et / non quare praecepit vobis Deus», cauto  
consilio ab illo factum est, nam ipsum verbum /  
praecipendi aut dictum a muliere posset excitare  
in illius anima studium obser/vantiae et obedien- 3  
tiae, itaque abstinuit ab huiusmodi verbo, et usus  
est verbo di/cendi, eo scilicet tacite insinuat in illo  
sermone Dei non fuisse simpliciter / praeceptum,  
sed fuisse simplicem sermonem et ob eam causam  
de illo non / magnopere curandum./ 6

Praeterea quod subicit: «non comedetis ex  
omni ligno», significans non fuisse / interdictam  
tantum unam arborem, sed in communi arborem  
fuisse interdictam; id, / inquam fecit ad modum 9  
fraudenti, ut ex eo praecepti divini difficultatem /  
et irrationabilitatem magis auget et ipsum in  
maius aduceret./

Quod quidem sensit mulier (X) ista exagera-  
tione vocare in/vidiam, itaque respondet: *de fructu* 12  
*lignorum qui sunt in paradyso vescimur, de fructu*

\* cinsarum

*nobis Deus ne vero ligni quod est in medio  
 pardyso praecepit / comederemus et ne tangere-  
 mus* \* illum ne forte moriamur, in quo etsi /  
 mulier videtur vindicasse a callumnia praeceptum 15  
 Dei, serpens enim dixit/rat in omni essu \*\* pomorum  
 illis esse interdictum, mulier vero respondit  
 supra / omnium pomorum essum illis esse conces-  
 sum uno pomo excepto, itaque quamvis / videatur 18  
 vindicat a calumnia praeceptum Dei, tamen, ut  
 recte advertit Caietanus, / haec responsio feminae  
 orta est non tam deffendendi ex studio a calum/nia  
 quam ex amore proprio libertatis et amoris, nam  
 mulier moles/tiam accepit quod (o) serpens aut (X) 21  
 / vesci quocumque pomum (X) itaque praecepit  
 illud praeceptum Dei itaque in/terdictum non tam  
 late patere quam serpens existimare videbatur  
 neque ipsorum li/bertatem. 24